
 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     

C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

1 

 

   

Ferrara 23/09/2024 

Prot. vedesi segnatura 

 

                                                 

 Oggetto:DECRETO DI ANNULLAMENTO PARZIALE IN AUTOTUTELA DELLA CONVENZIONE prot. n. 

968 del 8/02/2024CON La società Scintille.it srl, con sede legale a TREVISO (TV) in Strada del 

Pozzetto 16, - P.I.04785060262; legalmente rappresentata da Matini Claudia. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi legge 15 marzo 1997, n. 

59;   

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale  n.129/2008, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;   

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZAMISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico (D.M. 66/2023); 
VISTO L’ Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 
controllo relativi al progetto “Tutti connessi al digitale”, CUP:J74D23003040006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 23/09/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA



 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     

C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

2 

 

nido alle Università– Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale del personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023),tra il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla 
dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 
nazionale di ripresa e resilienza,e il Soggetto attuatore, Istituzione scolastica I.C. "A.COSTA" - 
FERRARA – codice meccanografico FEIC810004 - C.F.93076210389, del progetto “Tutti connessi al 
digitale” rappresentato da ANTONIETTA ALLEGRETTA in qualità di legale rappresentante , CUP 

J74D23003040006; 
VISTA la delibera n. 80 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 2494 del 
02/04/2024; 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure aventi competenze 

specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa;   

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti con i quali stipulare contratti di 

prestazione d’opera per la realizzazione del Progetto di cui all’oggetto ; 

CONSIDERATA la  prestazione già in atto che si salvaguardia parzialmente; 

RILEVATO CHE“ Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della 
situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge” (Sentenza n.139 del 25/01/2012  del TAR Puglia sez.III di 
Lecce); 
4DATO ATTO della sussistenza di un interesse pubblico concreto e attuale all’annullamento e che, 
nella valutazione comparata degli interessi coinvolti, quello della pubblica Amministrazione, per 
quanto sopra esplicitato, è superiore a quello dei candidati coinvolti nell’azione amministrativa di 
annullamento d’ufficio; 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento in via di autotutela delle 
procedure in oggetto e di tutti gli atti conseguenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della 
Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
 

DECRETA  

  
Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo 
di ANNULLARE, per motivi espressi  in premessa, d’ufficio in autotutela, la convenzione prot.n. 968 

del 8/02/2024,antecedente all’accordo di concessione e .quindi al finanziamento dedicato alla 

formazione docenti, procedendo alla formulazione di bando per esperto interno, relativo al 

laboratorio sul campo di didattica orientativa per n.15 ore. 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 23/09/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

https://www.diritto.it/annullamento-del-bando-e-responsabilita-precontrattuale-tar-puglia-sezione-iii-di-lecce-sentenza-25-gennaio-2012-n-139-presidente-dott-ssa-rosaria-trizzino-estensore-dott-ettore-manca/#sdfootnote4sym


 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     

C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 

 

3 

 

In caso di mancate risposte si procede con trattativa diretta come da QUADERNO N. 3 del Ministero 

dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di incarichi individuali. 

Il presente decreto viene pubblicato sull’albo pretorio on line dell’Istituto  

https://icaldacostaferrara.edu.it/ 
  
   

  

Il Dirigente Scolastico 

D.ssa Antonietta Allegretta 
                                                                                                                                              
 

 

 

FEIC810004 - AE11798 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005977 - 23/09/2024 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA


		2024-09-23T10:41:45+0200
	ANTONIETTA ALLEGRETTA




